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ÚVOD

Motto

V krajinách domova stárneme společně se zemí a stromy. Po

letech přicházíme na stejná místa, vršíme vzpomínky,

vrůstáme do krajiny… Krajina domova je plynutí, ve kterém

se lidské v nás mísí s přírodním, a výsledná směs pak

stojí podobně jako hudba či poezie někde mezi člověkem

a živly.

Václav Cílek, Krajiny vnitřní a vnější

Má volba tématu bakalářské práce byla impulzivní. Když

jsem poprvé přelétla očima text o Plujícím nebo

vznášejícím se objektu, zrychlil se mi tep. Kolik času

jsem jen za svůj život „prohleděla“ do mihotavé vodní

hladiny…

Pocházím z Polabí. Mé srdce navždy srostlo s korunami

letitých stromů, zrcadlících se v majestátním toku řeky

Labe. Na kovově lesklé říční hladině se rozvlněné větvoví

prolíná s mihotavým odrazem rákosin, aby se společně

smísili s koupajícím se obrazem nedozírné hloubky nebes.

Pocházím z kraje, jenž je znovu a znovu s každým jarem

zaplavován tajícím sněhem z hor, aby se vzápětí oděl

tisíci skrytých démantů, zářivých květů divokých kosatců

ze zapomenutých říčních ramenech. Z kraje, jenž znovu

a znovu s každým jarem prostírá své vlhké lesy kobercem

bělavých a nachových květů dýmnivek, před tím, než se

promění v neprostupnou džungli těžce vonící letní

podrostové zeleně, která je dokonalou líhní všech možných

i nemožných, chráněných i nechráněných živočichů.

Pocházím z kraje, kde s podzimem přichází skutečný vítr,

aby po pročesání všech strnišť a zežloutlých luk sklidil

úrodu nepřeberného množství barev ze zářících korun

stromů, před tím, než se krajina ponoří do zadumaných

těžkých mlh. Snad proto, aby pak do holého větvoví měla
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kam usednout za jiskrného večerního mrazu obrovská hejna

načepýřených černočerných havranů…

Toto je má krajina domova. Nemohla jsem si zvolit jiné

téma.

Rozhodnutí prvotní a podvědomé, vycházející z mého

hlubokého sepjetí s krajinou domova, která je řekou

charakterizována, bylo podpořeno samozřejmě i rozumovou

úvahou. Vědomím návaznosti na práci s dětmi z roku 2008,

kdy jsem v rámci konání Bambiriády v našem městě

postavila v rámci výuky výtvarné výchovy v DDM Symfonie

Poděbrady autorský projekt Krajina řeky Labe, realizovaný

na jaře 2008.

Hlavním podnětem k jeho realizaci byla přehlídka činnosti

sdružení dětí a mládeže a středisek volného času, kterou

pořádalo město Poděbrady ve spolupráci s DDM Symfonie.

Zdědili jsme ji po sousedním městě Nymburku, připlula

k nám proti proudu a dle ideje se měla v následujícím

roce posunout do Kolína. V jejím rámci jsme probíhala

mimo jiné přehlídka výtvarných prací regionálních škol.

Potřebovala jsem děti ve svém kroužku patřičně

namotivovat a možná i já sama jsem si v té době

potřebovala uspořádat v hlavě, co pro mě vlastně naše

řeka znamená.

Projekt Krajina řeky Labe přikládám k diplomové práci

jako výchozí podklad ke stávající činnosti. Ukotvil děti

i mne na břehu naší řeky… uvědomily jsme si, odkud naše

řeka přitéká, co asi od pramene prožívá, kam se po

zesílení majestátně vlévá. Uvědomili jsme si poezii

i sílu vody, prozkoumali jsme flóru i faunu našeho

regionu, sledovali jsme pohyb kolem řeky, uvědomili jsme

si polohu i význam našeho města, jeho historii

i současnost. Nakonec jsme se odpoutali jsme se od všech

nabytých vědomostí a ponořili se na chvíli do řeky

abstraktní. Nezbyl nám čas na poslední aspekt, na objekty

po naší řece plující…
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PLUJÍCÍ/VZNÁŠEJÍCÍ SE OBJEKT V KRAJINĚ

CÍL

Cílem mé bakalářské práce není vytvoření pouhého objektu

samotného, ale uvědomění si vazeb ke krajině, ve které

žijeme. Snažila jsem se přivést děti ke zpřítomnění

významu krajiny domova - krajiny, která nás utváří. Dále

pak předat poznatky o její historii, včetně historického

vývoje doložených říčních plavidel. Červenou nití,

vinoucí se našimi lekcemi, bylo kladení důrazu na

negativní dopad nepromyšlené lidské činnosti na naše

životní prostředí.

ČLENĚNÍ PRÁCE

Má bakalářská práce stojí na třech pilířích. První

spočívá v teoretické bázi. Zkoumala jsem historický

kontext tématu, doklady o původní podobě krajiny

a doklady o historických říčních plavidlech. V neposlední

řadě jsem se hodně zamýšlela nad symbolickým významem

živlů, jež se na hladině zrcadlí.

Druhý a pro mne nejdůležitější pilíř nese výtvarně

didaktickou část. V návaznosti na autorský výtvarně –

vzdělávací projekt „Krajina řeky Labe“ jsem sestavila

a zrealizovala doplňující výtvarnou řadu na téma „Objekt

plovoucí po hladině“, určenou pro děti z výtvarného

kroužku v poděbradském domě dětí a mládeže. V rámci

historického kontextu konkrétní lokality jsem se snažila

přivést děti na pozadí výtvarně historického kontextu

k vlastnímu pojetí objektu, který by nejen mohl plout,

ale také rezonoval s krajinou a vypovídal něco o dětech

samotných…

Třetím doplňkovým pilířem je má vlastní tvorba, doklad

mého hledání cesty k objektu. Pokoušela jsem se o totéž

jako děti a současně s dětmi.
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TEORETICKÁ ČÁST

Lokalizace - historie místa

Historický kontext – historie plavby po Labi

Symbolický význam živlů

VÝTVARNĚ DIDAKTICKÁ ČÁST

Výtvarná řada – návaznost na projekt Krajina řeky Labe

PRAKTICKÁ ČÁST - VLASTNÍ VÝTVARNÁ PRÁCE

TEORETICKÁ ČÁST

LOKALIZACE

Místem, které jsem pro realizaci své práce zvolila, je

Čábelna, tajemná tůň starého slepého labského ramene –

Skupice (obr. 1). Název Čábelna je zkomoleninou původního

jména Čápelna, pocházejícího od historicky místně

doloženého hojného výskytu čápů v této lokalitě.

Tůň se nachází na okraji lázeňského města Poděbrady,

v tzv. sadech S.K. Neumanna. Jde o příměstský lesopark,

skýtající lázeňským hostům i obyvatelům města příjemnou

procházku krajinou, která byla ve třicátých letech

dvacátého století částečně kultivována na způsob

anglických parků. Postupně přechází v přírodu divokou,

představovanou posledními zbytky polabského lužního lesa,

a dále v chráněné území Libický luh.

Sama Skupice a zejména pak její odlehlejší část Čábelna

již však dostatečně prezentují, jak asi mohly v historii

vypadat břehy starého, kdysi meandrujícího Labe (Cílek,

2005, s. 26-28). Břehy se tu od vodoteče zvedají jen

zvolna, porost stromů, keřů i vodomilných rostlin je

velmi hustý a ve snaze zachytit alespoň nějaké sluneční

paprsky se odvážně naklání nad hladinu, protkanou květy

9

divokých stulíků. Divoce porostlá místa střídají

ojedinělé „plážičky“, místa s dobrým přístupem k vodní

ploše, s bahnitým či písečným vstupem. Bývá odtud dobrý

výhled na tajemný život na hladině i pod ní, na

nejrozmanitější torza větví a kmenů, jež více či méně

vyčnívají nad hladinu a připomínají neskutečná monstra či

zakleté bytosti.

Velkou část Skupice i vlastní Čábelny lemuje uzounká

pěšinka, jež kolemjdoucího k jednotlivým plážičkám

přivádí. Protilehlý břeh je však téměř nedostupný,

respektive je dostupný jen odvážnějším náturám, oděným

zpravidla do vysokých bot, dlouhých nohavic a halen, neb

hustota i výška výskytu kopřiv, slézů, svízelů, jakožto i

rojů a hejen komárů, je velmi vysoká, zatímco kvalita

pěšiny či stezky vskutku a do písmene mizivá. Povětšinou

zde již o stezce nemůže být ani řeč, respektive po ní

není ani vidu, ani slechu. Zvláštní situace nastává pouze

v zimě, myslím v té skutečné zimě, kdy opravdu mrzne.

Člověk se pak může s bruslemi či bez nich vydat přímo

středem Skupice a s očima doširoka otevřenýma pozorovat


[…]


Obr. 36 DDM Symfonie: Ivona, 9 let, studie objektu

Obr. 37 DDM Symfonie: realizace objektu, Čábelna

Obr. 38 DDM Symfonie: realizace objektu, Čábelna

Obr. 39 DDM Symfonie: realizace objektu, Čábelna

Obr. 40 DDM Symfonie: závěrečná hra s objekty, Čábelna

Obr. 41 DDM Symfonie: závěrečná hra s objekty, Čábelna

Obr. 42 autorská práce: plovoucí/vznášející se objekt

Obr. 43 autorská práce: plovoucí/vznášející se objekt

Obr. 44 autorská práce: plovoucí/vznášející se objekt

Obr. 45 autorská práce: plovoucí/vznášející se objekt

Obr. 46 autorská práce: plovoucí/vznášející se objekt

44

SEZNAM ODBORNÉ LITERATURY A ARCHIVÁLIÍ

Baleka, J.: Výtvarné umění. Výkladový slovník. Academia,

1997. ISBN 80-200-0609-5

Cikánová, K.: Tužkou, štětcem nebo myší. Aventinum,

1998.ISBN 80-7151—031-9

Cílek, V.: Krajiny vnitřní a vnější. Praha, Dokořán 2005.

ISBN 80-7363-042-7

Cílek, V.: Makom Kniha míst. Praha, Dokořán 2007. ISBN

978-80-7363-120-8

Cílek, V.: Dýchat s ptáky. Praha, Dokořán 2008. ISBN 978-

80-7363-202-1

Havlík V., Horáček R., Zhoř I.: Akční tvorba. Olomouc,

Ped F UP 1991.

Hrabětová, J.: Poděbrady město mého srdce. Praha,

Ostrov 2008. ISBN 80-86197-30-1

Chalupecký J.: Cestou necestou. H ά H 1999. ISBN 80-

86022-61-7

Chalupecký J.: Nové umění v Čechách. Praha, H+H 1994.

Kolektiv autorů a konzultantů: Slovník cizích slov:

Slova známá a neznámá. Praha, Encyklopedický dům 1995.

ISBN 80-90-1647-0-6

Norbert-Schulz, Ch.: Genius loci. Praha, Odeon 1994. ISBN

80-207-0241-5

Roeselová, V.: Řady a projekty ve výtvarné výchově. Sarah

1997. ISBN 80-902267-2-8

Roeselová, V.: Techniky ve výtvarné výchově. Sarah 1996.

ISBN 80-902267-1-X

Ságlová, Z.: Házení míčů do průhonického rybníka Bořín ,

land art. Dostupné na: http://artlist.cz/?id=501

Skála, F.: Skutečný příběh Cílka a Lídy. Arbor vitae 2007

Slavík, J.: Umění zážitku, zážitek umění, 1. díl. PedF UK

2001. ISBN 80-7290-066-8

Stibral K.: Proč je příroda krásná? Praha, Dokořán 2005.

Suška, Č.: Práce z Vermontu. Dům umění města Brna 2005.

ISBN 80-7009-148-7

Špaček, J.: Akce monoxyl, in: Městské muzeum

http://artlist.cz/?id=501

45

v Čelákovicích. Dostupné na: http://www.muzeum-

celakovice.com/index.php?id=148

Walter, I., F.: Umění 20. století. Bratislava,

Taschen/Slovart, 2004. ISBN 80-7209-521-8

Historie plavby po Labi : Část II. Od prámů přes monoxyly

k lodím, počátky obchodních plaveb v Čechách. Lovosický

dnešek, 2008, s. 6. Dostupné na:

http://web.meulovo.cz/dnesek/2008/0810_06.html

Mappa geographica regni Bohemiae in duodceim circulos

divisae cum comítatu Glacensi et districtu Egerano

adjunctis...a´ Joh: Christoph: Müller...A:C:M.DCC.XX.

Michael Kauffer sculp-sit Augusta Vind:. Mědirytina,

1720, grafické měřítko [cca 1:132 000], 25 sekcí, rozměr

sekce 465 x 540 mm, celkem 2403 x 2822 cm. Mapový obsah

ryl Michael Kauffer, parerga Johann Daniel Herz podle

návrhu Václava Vavřince Reinera. Mapová sbírka

Historického ústavu Akademie věd České republiky, sign.

VII/ 4/ A-2587. Dostupné na:

http://oldmaps.geolab.cz/map_root.pl?z_height=500&lang=cs

&z_width=800&z_newwin=0&map_root=mul

I. vojenské mapování – josefské,1764-1768 a 1780-1783

(rektifikace), měřítko

1:2800. Dostupné na:

http://oldmaps.geolab.cz/map_root.pl?z_height=500&lang=cs

&z_width=800&z_newwin=0&map_root=1vm

Císařské povinné otisky stabilního katastru 1:2880.

Dostupné na:

http://historickemapy.cuzk.cz/cio/text_co.html,

Ortofotomapa, sekce Poděbrady. Dostupné na:

http://maps.google.cz/maps/mm?hl=cs&ie=UTF8&q=pod%C4%9Bbr

ady&fb=1&gl=cz&ei=pfC4S73ICdWi_Ab41qCCAw&ved=0CBMQgAc&vie

w=map&sa=X)

http://www.muzeum-celakovice.com/index.php?id=148
http://web.meulovo.cz/dnesek/2008/0810_06.html
http://oldmaps.geolab.cz/map_root.pl?z_height=500&lang=cs&z_width=800&z_newwin=0&map_root=mul
http://oldmaps.geolab.cz/map_root.pl?z_height=500&lang=cs&z_width=800&z_newwin=0&map_root=1vm
http://historickemapy.cuzk.cz/cio/text_co.html
http://maps.google.cz/maps/mm?hl=cs&ie=UTF8&q=pod%C4%9Bbrady&fb=1&gl=cz&ei=pfC4S73ICdWi_Ab41qCCAw&ved=0CBMQgAc&view=map&sa=X
