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Téma: PLUJÍCÍ / VZNÁŠEJÍCÍ SE OBJEKT V KRAJINĚ

Petra Peštová pojala svou bakalářskou práci jako určité vyjádření sounáležitosti s krajem, kde
vyrůstala a dodnes bydlí. Studentka má zkušenosti v pedagogické praxi (učí v DDM
v Poděbradech), měla tedy možnost svůj projekt ověřit, což pro tento formát práce není běžné.
Škoda, že váhu potenciálně velmi zajímavé práce snižuje hned v úvodu její první dojem
z grafické podoby celého díla. Užití pauzovacího papíru a černobílých fotografií a ilustrací na
tomto místě nemá své opodstatnění a například prezentaci dětských prací vyloženě škodí a
volba fontu písma také není příliš šťastná..
Bakalářská práce posluchačky je rozdělena na tři části, z nichž jedna je zaměřena na
historický kontext v souvislosti s tématem, druhá je poměrně zdařilým didaktickým projektem
a třetí autorským vyjádřením k tématu. Všechny tyto tři části nejsou zcela vyrovnaně
propojeny, nicméně ve výsledku je znát, že posluchačka je citlivá a je schopná zprostředkovat
dětem důležité momenty týkající se aktuálně řešeného problému. Zároveň je však stále vidět,
že pokud se jedná o základní koncept související s adekvátní formou ve vlastním autorském
vyjádření, posluchačka poněkud tápe. Petra se kromě souvislostí spojených s bezprostředním
okolím řeky věnuje především archetypu plavidla - člunu jak v teoretické části, tak i ve
výtvarné a didaktické. Teoretická je vlastně určitým historickým úvodem, který je pro
informaci užitečný oproti encyklopedickému vysvětlování symbolů živlů.
V průběhu vzniku bakalářské práce vznikal výtvarný projekt velmi těžkopádně, posluchačka
se obtížně dostávala ze zajetí křečovité symboliky, ale výsledek je navzdory tomu opravdu
překvapivý. Posluchačka udělala vlastně totéž co děti. Koncept opuštění a jisté konstanty i
neustálé změny je v její práci přítomný. Je jen paradoxem, že dětské práce jsou vlastně
výtvarně čistší a spontánnější. Popis její cesty k výsledku je však upřímný, fotografická
dokumentace výtvarné části je provedena citlivě. Pro další práci s dětmi i v následném studiu
by měla posluchačka více využít a kultivovat své výtvarné rezervy, které jistě má, soustředit
více času pro sebe.
Uvedení kontextů s výtvarnou tvorbou se ale jeví jako nedostačující, Petra zde nepostupovala
příliš samostatně a hledala příliš úzké spojení s tématem.
Bakalářská práce jako celek patří po textové stránce k lepšímu průměru nebýt některých chyb,
které vznikly nejspíše z chvatu. Jazyk je možná místy příliš vzletný, nicméně lyrický tón se
k předmětu práce vlastně hodí.
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